PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

Ofício nº 052/2024/ GAB/PREF

Saboeiro, 29 de maio de 2024

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ GISCISLANDE PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Saboeiro

Câmara Municipal de Saboeiro

Rua Edite Olinda Cavalcante, n° 44, Saboeiro/CE

Assunto: ENVIO RGF 1°(primeiro) QUADRIMESTRE

Senhor Presidente,

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar a essa egrégia Casa Legislativa

do Município de Saboeiro os Relatórios de Gestão Fiscal, referente ao 1º quadrimestre

de 2024, para publicação.

Sem mais para o momento, despeço-me com a deferência de que é

merecedor, ao tempo em que me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

MARCONDES HERBSTER FERRAZ

PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 29.05.002/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABOEIRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas

atribuições legais, em atendimento ao disposto na Lei Complementar Nº 101/2000 - Lei de

Responsabilidade Fiscal - LRF, baixa o presente

EDITAL

I – Torna público na forma da lei, os Relatórios de Gestão Fiscal - RGF do município de

Saboeiro, referente ao 1º quadrimestre de 2024 deste Poder Executivo Municipal.

II – Os referidos relatórios serão fixados no Quadro de Avisos e Comunicações de local

próprio e de acesso público no prédio da Prefeitura, Câmara Municipal e publicados na rede

mundial de computadores pelo site oficial do município, endereço eletrônico:

www.saboeiro.ce.gov.br.

Saboeiro, 29 de maio de 2024.

MARCONDES HERBSTER FERRAZ

PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO –Cidade de Povo Feliz
Secretaria da Administração e Planejamento

Travessa Senador Miguel, N° 15; Centro; Saboeiro – Ceará;
CEP: 63590-000; CNPJ: 07.811.946/0001-87

Site: www.saboeiro.ce.gov.br | E-mail: prefeitura@saboeiro.ce.gov.br

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins de provas junto ao Tribunal de Contas do Estado

do Ceará, que no dia 29 de maio de 2024, foi publicado no Quadro de Avisos e

Comunicações (FLANELÓGRAFO) da Prefeitura Municipal de Saboeiro -

Ceará, e no site oficial: www.saboeiro.ce.gov.br, os Relatórios de Gestão

Fiscal – RGF- 1° quadrimestre - Exercício de 2024.

Saboeiro, 29 de maio de 2024.

MARCONDES HERBSTER FERRAZ

PREFEITO DE SABOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

Despesas TOTAL 12

MESES

Abril/24Março/24Fevereiro/24Janeiro/24Dezembro/23Novembro/23Outubro/23Setembro/23Agosto/23Julho/23Junho/23Maio/23

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL

(I)
3.369.813,41 4.145.679,85 2.853.498,25 3.026.029,50 3.308.939,61 3.203.256,97 2.984.114,55 3.686.153,89 4.156.771,22 2.830.109,60 3.198.199,18 2.843.273,98 39.605.840,01

    Pessoal Ativo 3.369.813,41 4.145.679,85 2.853.498,25 3.026.029,50 3.308.939,61 3.203.256,97 2.984.114,55 3.686.153,89 4.156.771,22 2.830.109,60 3.198.199,18 2.843.273,98 39.605.840,01

      Vencimentos, Vantagens e

Outras Despesas Variáveis
2.483.367,91 3.606.056,35 2.185.298,09 2.483.166,45 2.870.198,84 2.592.197,29 2.588.359,94 3.413.207,37 2.318.579,30 2.671.122,09 2.900.829,21 2.975.372,17 33.087.755,01

      Obrigações Patronais 886.445,50 539.623,50 668.200,16 542.863,05 438.740,77 611.059,68 395.754,61 272.946,52 1.838.191,92 158.987,51 297.369,97 -132.098,19 6.518.085,00

    Pessoal Inativo e

Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reserva

e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios

Previdenciários
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas de Pessoal

decorrentes de
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§

1º do art. 19 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Indenizações por Demissão

e Incentivos à Demissão
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Decorrentes de Decisão

Judicial de Período Anterior
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Despesas de Exercícios

Anteriores de Período
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Inativos e Pensionistas

com Recursos Vinculados
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL

(III) = (I - II)
3.369.813,41 4.145.679,85 2.853.498,25 3.026.029,50 3.308.939,61 3.203.256,97 2.984.114,55 3.686.153,89 4.156.771,22 2.830.109,60 3.198.199,18 2.843.273,98 39.605.840,01

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso I - alinea "a" - Anexo I

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL)

(-) EMENDAS PARLAMENTARES

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF)

LIMITE DE ALERTA (art.71 da LRF)

TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 39.605.840,01

DTP E APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Total 12 Meses

76.708.868,47

0,00

39.351.649,53

37.280.510,08

LIMITE MÁXIMO (inc I a III art.20 LRF) 41.422.788,97

% sobre o RCL

54,00

51,30

48,60

51,63

RECEITA CORRENTE BRUTA 76.708.868,47

%

%

%

%

GESTOR

ANDRE FIRMINO DO NASCIMENTO

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 -445.325,19 0,00 0,00

    Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dívida Contratual 0,00 -445.325,19 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

      Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

        Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 -424.005,36 0,00 0,00

        De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

        De Contribuições Previdenciárias 0,00 -424.005,36 0,00 0,00

        Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

        De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

        Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

      Demais Dívidas Contratuais 0,00 -21.319,83 0,00 0,00

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

  DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00 0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta 7.719.992,73 8.310.935,56 0,00 0,00

      (-) Restos a Pagar Processados 6.612.912,06 4.221.068,65 0,00 0,00

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

  DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 -445.325,19 0,00 0,00

  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 73.925.840,33 76.708.868,47 0,00 0,00

  (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais    (art. 166-A, § 1º, da 0,00 0,00 0,00 0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE    ENDIVIDAMENTO (VI) 73.925.840,33 76.708.868,47 0,00 0,00

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 Inciso I Alinea "b" - Anexo II

Dívida Consolidada Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

  % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 -0,58 0,00 0,00

  % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 -0,58 0,00 0,00

  LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 11.828.134,45 12.273.418,96 0,00 0,00

  LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 10.645.321,01 11.046.077,06 0,00 0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

  Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00 0,00

  Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

  Insuficiência Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

  Depósitos e Consignações Sem Contrapartida 0,00 0,00 0,00 0,00

  RP Não-Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

  Antecipações de Receita Orçamentária - ARO 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dívida Contratual de PPP 0,00 0,00 0,00 0,00

  Apropriação de Depósitos Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

ANDRE FIRMINO DO NASCIMENTO

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

    AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 73.925.840,33 76.708.868,47 0,00 0,00

    (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais      (art. 166-A, § 1º, 0,00 0,00 0,00 0,00

    = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE      ENDIVIDAMENTO (VIII) 73.925.840,33 76.708.868,47 0,00 0,00

    % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00

    LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 11.828.134,45 12.273.418,96 0,00 0,00

    LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF) 10.645.321,01 11.046.077,06 0,00 0,00

  Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DOS ESTADOS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DOS MUNICÍPIOS (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

      Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

    EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art.55 - INciso I Alinea "c" - art. 40. P 1° - Anexo III

Garantias Concedidas Até o 1° QuadrimestreSALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR

Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

    TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 0,00 0,00 0,00 0,00

GESTOR

ANDRE FIRMINO DO NASCIMENTO

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF. Art. 55 inciso III - alínea "B" - Anexo VI

Canceladoss
PODER / ÓRGÃO

a PagarPago a Pagar
Exercício

Atual

Canceladoss
Inscritos

RESTOS A NÃO PAGAR PROCESSADOSRESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Exercícios

Anteriores
Pago

7.267,790,00 0,000,00 0,001.190.620,417.267,7901 - CAMARA MUNICIPAL 1.190.620,410,00

130.495,300,00 0,007.717,84 0,00360.600,4853.625,3002 - GABINETE DO PREFEITO 360.600,4884.587,84

2.806.253,960,00 0,001.162.262,34 970.059,068.865.479,841.238.414,2103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 9.966.668,264.801.349,57

2.054.289,230,00 0,00929.996,90 0,008.268.307,931.117.215,6104 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 9.349.698,612.948.461,20

628.971,890,00 0,0086.792,43 0,001.055.875,39279.376,8505 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 1.222.736,17603.248,25

213.389,330,00 0,0052.403,95 0,00794.375,35153.897,8806 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 797.775,35115.295,40

507.132,990,00 0,005.200,00 0,001.124.791,2111.854,5707 - SECRETARIA DE FINANCAS 1.124.791,21500.478,42

1.277.948,090,00 0,00123.576,59 9.600,001.472.815,68543.082,7208 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 1.478.315,68873.541,96

35.167,500,00 0,0013.967,18 2.500,00332.920,9335.112,5009 - SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 334.820,9318.422,18

11.569,250,00 0,008.526,18 0,00267.681,6811.569,2510 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 267.681,688.526,18

9.434,000,00 0,001.400,00 0,00895.841,129.434,0011 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 895.841,121.400,00

0,000,00 0,000,00 0,0085.790,720,0013 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 85.790,720,00

0,000,00 0,000,00 0,0089.895,210,0014 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 89.895,210,00

7.681.919,330,00 0,002.391.843,41 982.159,0624.804.995,953.460.850,68TOTAL 27.165.235,839.955.311,00

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

GESTOR

ANDRE FIRMINO DO NASCIMENTO

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO

LRF. Art. 64 - Anexo VII

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

GOVERNO

1° QUADRIMESTRE - 01/01/2024 à 30/04/2024

DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES

DESPESAS COM PESSOAL VALOR (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL 39.605.840,01 51,63

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art. 20 da LRF) 39.351.649,53 51,30

VALORDÍVIDA (%) Sobre a RCL

DÍVIDA LIMITE LEGAL (inc I a III - artigo 20 LRF) -445.325,19 -0,58

VALORGARANTIAS DE VALORES (%) Sobre a RCL

TOTAL DAS GARANTIAS 0,00 0,00

OPERAÇÔES DE CRÉDITO (%) Sobre a RCLVALOR

OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO INT. E EXT

LIMITE DEF. P/SENADO P/OP. CRÉDITO P/ANT. RECEITA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALORRESTOS A PAGAR

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR 34.847.155,16

54,0041.422.788,97

TV. SENADOR  MIGUEL, 15

CNPJ: 07.811.946/0001-87

GESTOR

ANDRE FIRMINO DO NASCIMENTO

TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO
TESOUREIRO

JOSE REGIMAR RIBEIRO DO

CARMO